
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indenrigs- og Sundhedsminister 6. juni 2011 

Bertel Haarder 
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Kære Bertel Haarder 

  

Landsforeningen LEV, FOA, Alzheimerforeningen, Socialpædagogernes Landsforbund og Lægefor-

eningen har i den seneste tid drøftet og arbejdet med problemstillingen om undladelse af nødven-

dig sundhedsmæssig behandling i forhold til varigt inhabile patienter, som afviser eller ikke er i 

stand til at give samtykke til behandling. 

 

Konkret drejer det sig om, at en række svage patienter, herunder demente og patienter med varig 

nedsat psykisk funktionsevne, der har et aktuelt (men ikke øjeblikkeligt og livstruende) behand-

lingsbehov, og som ikke efter de nuværende regler kan blive behandlet, når patienten på grund af 

manglende indsigt i egen helbredstilstand i ord eller handling ytrer modstand herimod. 

  

Vi finder, at det er uværdigt og krænkende, at disse patienter afskæres fra nødvendig sundheds-

mæssig behandling. For at sikre disse patienter nødvendig omsorg og behandling, må lovgivningen 

ændres. Det er vigtigt med klare regler, både af hensyn til patienterne, men også af hensyn til 

sundhedspersonalet, der skal administrere reglerne. Der skal samtidig tages højde for patientens 

ret til selvbestemmelse, således at unødig magtanvendelse undgås. 

  

Vi har med stor tilfredshed noteret, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har taget problemstillin-

gen op i sit notat af 29. marts 2011 om eventuel behandling i forhold til varigt inhabile patienter, 

som afviser eller ikke er i stand at give samtykke til behandling. 

  

Vi skal derfor anmode om et møde med henblik på en drøftelse af nærværende problemstilling. Vi 

vil inddrage andre relevante sundhedsfaglige organisationer i arbejdet. 
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 Til orientering vedlægges artikel fra Ugeskrift for Læger den 28. juni 2010 med titlen ”Bryd loven 

eller bryd lægeløftet” samt temanummer 10/2011 af 13. maj 2011 i Socialpædagogen med titlen 

”Livsfarlig lov”.      
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